
7 2025 年 2 月 26 日 星期三

责任编辑：徐冉 美术编辑：辛政 校对：赵立 LIAOCHENG RIBAO国内·公告

经阳谷县人民政府批准，阳谷县自然资源
和规划局决定以挂牌方式出让1（幅）地块的国
有建设用地使用权。现将有关事项公告如下：

一、挂牌出让地块的基本情况和规划指标
要求：（见附表）

二、中华人民共和国境内外的法人、自然
人和其他组织均可申请参加，申请人可以单独
申请，也可以联合申请。

三、本次国有建设用地使用权挂牌出让
按照价高者得原则确定竞得人。

四、本次挂牌出让地块的详细资料和具体
要求，见挂牌出让文件。申请人可于2025年2
月26日至2025年3月25日到聊城市公共资源
交易网（http://ggzyjy.liaocheng.gov.cn）获取挂
牌出让文件。

五、申请人可于2025年2月26日至2025年
3月25日到聊城市公共资源交易中心（东昌府
区昌润路153号市政务中心三楼CA办理窗口）

办理CA数字证书。交纳竞买保证金的截止时
间为2025年3月25日16时30分。经审核，申
请人按规定交纳竞买保证金，具备申请条件
的，我局将在2025年3月25日17时00分前确
认其竞买资格。

六、网上交易时间自2025年3月18日9时
开始，截止时间2025X-02号地块：2025年3月
27日9时05分。网上交易期间竞买人可以在
聊城市公共资源交易中心（http://ggzyjy.liao-

cheng.gov.cn）进行竞价。
七、其他需要公告的事项：
1.本次挂牌出让的详细资料和竞买要求请

登录聊城市公共资源交易网（http://ggzyjy.lia-
ocheng.gov.cn）查看。

2.本次挂牌出让土地不接受电话、邮寄及
口头竞买。

本公告未尽事宜，详见挂牌出让文件和竞
买须知（http://ggzyjy.liaocheng.gov.cn）“电子交

易系统-新”。
八、联系方式
联系地址：阳谷县城区黄山南路

谷山北路181号
联系人：罗先生、杨女士 杨先生
联系电话：0635-7131301 0635-6016889

阳谷县自然资源和规划局
阳谷县公共资源交易服务中心

阳谷县自然资源和规划局国有土地使用权挂牌出让公告
阳自然资规告字〔2025〕1号 2025-02-26

宗地编号：2025X-02

出让年限：40年

土地用途明细：商业用地

场地平整：达到建设要求，具备开工条件基础设施：通路、通讯、供电、供水、排水

备注：竞得人须按阳谷县住房和城乡建设局《2025X-02号宗地建设条件意见书》文件执行。

宗地总面积：13745平方米

容积率：公共设施营业网点≤0.5；零售
商业用地≤2.5

起始价：1963万元

宗地坐落：侨润办事处谷山路北延段东侧、横一路南侧
不动产单元号：371521003007GB00127W00000000

建筑密度（%）：公共设施营业网点≤
30％；零售商业用地≤45％

加价幅度：10万元

绿地率（%）：公共设施营业网点≥
10％；零售商业用地≥25％

保证金：1963万元

评估备案号：3726925BA0002

新华社北京2月25日电（记者 古一平） 记者25日从农业农村
部获悉，今年老旧农机报废补贴将进一步扩围，补贴标准也将显著提
高。

农业农村部、国家发展改革委、财政部、国家粮食和物资储备局
联合印发的《关于实施好2025年农业机械报废更新补贴政策的通知》
明确，进一步扩大老旧农机报废补贴范围，在原有9个农机种类基础
上，将水稻抛秧机、田间作业监测终端、植保无人机、粮食干燥机（烘
干机）、色选机、磨粉机新增纳入报废更新补贴范围。

通知还提出，将继续实施2024年提标准相关政策，再次提高部分
重点机具补贴标准，报废水稻抛秧机并新购置同种类机具，按不超过
50%提高补贴标准。报废并更新购置采棉机，单台最高报废补贴额由
6万元提至8万元。报废并更新农用北斗辅助驾驶系统、田间作业监
测终端、植保无人机，按50%提高报废补贴标准。

通知要求，各省要管好用好支持农机报废更新的超长期特别国
债资金，开展好相关机具的报废更新补贴工作；进一步加强农机报废
回收拆解体系建设，加快农机回收拆解企业培育和网点布局，鼓励根
据实际将回收环节和拆解环节分开，探索提升补贴资金兑付效率新
路径；紧盯机具回收、机具核验、报废拆解、资金兑付等关键环节，严
厉打击信息造假、以小充大报废、一机多地报废、单机多次报废、废件
拼机报废等骗补套补行为，确保政策高效规范实施。

老旧农机报废补贴
提高范围扩大

为严厉打击和有效遏制货运车辆超限运输违法行为，提高科技治超水平，
提升公路运输环境，根据《中华人民共和国公路法》《中华人民共和国道路交通
安全法》《超限运输车辆行驶公路管理规定》《山东省治超非现场执法工作规范》
等法律、法规、规章的相关规定，经茌平区人民政府研究同意，自2025年3月26
日零时起，启用茌平区王韩路X052县道不停车称重和“非现场”电子抓拍系统，
现公告如下：

一、茌平区X052县道不停车电子检测非现场执法系统对双向行驶的货运
车辆进行检测，具体检测点位为：王韩路X052线K23+850处，检测点前方设有
超限检测提示牌。

二、不停车电子检测系统将对经过该点位的所有货运车辆超限超载、逆行、
压线、不按规定车道行驶、违反禁令标志等违法行为进行抓拍，同步上传茌平区
交通运输局、茌平区交警大队数据管理平台。对系统锁定的违法行为，由交通
运输局、交警大队按照各自职责依法处理。

三、违法超限车辆处理办公室地点：茌平区温陈街道陈庄村（309 国道
519K+800m处），联系电话：0635-7227786。

特此公告。

聊城市茌平区交通运输局
2025年2月26日

公告

新华社北京2月25日电 （记者 姜
琳） 记者25日从人力资源社会保障部获
悉，人力资源社会保障部、教育部等七部
门近日印发《关于健全创业支持体系提升
创业质量的意见》，提出面向高校毕业生、
农民工、退役军人、就业困难人员等重点
群体，分型分类提供创业支持保障，促进
创业带动就业。

人力资源社会保障部就业促进司相
关负责人表示，意见就健全创业支持体系
做出了全链条政策安排，目的是推动完善
保障制度，激发全社会内生动力和创新活
力，培育发展更多创业企业、个体工商户
等创业主体，为促进高质量发展、实现高
质量充分就业提供支持。

意见要求，优化创业培训，提升全过

程创业能力；完善创业服务，提供全方位
发展助力；夯实创业孵化，拓展全周期培
育扶持；组织创业活动，营造全生态创业
氛围。

意见明确，要加强政策扶持，强化全
链条支持保障，优化创业促进就业政策环
境。落实重点群体创业税收优惠和一次
性创业补贴政策，帮助创业者降低启动成

本、减轻经营负担。加大创业融资支持，
鼓励降低创业担保贷款门槛，扩大贴息支
持范围，提高额度上限。做好稳岗扩岗支
持，将不裁员、少裁员的创业主体纳入金
融助企稳岗扩岗专项贷款范围，提高单户
最高授信额度。

七部门加强政策扶持促进创业带动就业

新华社北京2月25日电（记者 李延霞 张千千）记者25日从国
家金融监督管理总局获悉，自2024年10月支持小微企业融资协调工作
机制启动以来，四级工作机制迅速搭建、有序运行，取得阶段性成效。
各地累计走访小微企业、个体工商户等经营主体超过5000万户，授信
超过10万亿元。

金融监管总局、国家发展改革委25日联合召开支持小微企业融资
协调工作机制推进会。会议强调，要坚决消除阻碍民营和小微企业融
资的各种隐形壁垒，全力支持民营和小微企业克服困难、健康发展，真
正成为推动经济社会高质量发展的新动能、新引擎。

会议要求，要总结推广各地积累的宝贵经验，充分调动各方积极
性主动性创造性，紧密围绕“直达基层、快速便捷、利率适宜”目标，推
动支持小微企业融资协调工作机制发挥更大效能，有力支持稳企业、
强信心、促发展。要加大企业走访力度，跟进协调解决实际困难。要
引导银行机构加大资源投入、提升服务水平，助力企业增订单、拓市
场，增强持续经营的能力和动力。

授信超10万亿元！

支持小微企业融资协调
工作机制见成效

据新华社杭州2月25日电（记者 顾小立）记者从25日在浙江杭
州召开的全国中小学校园食品安全和膳食经费管理现场推进会上获
悉，自2024年“校园餐”专项整治开展以来，全国各地共投入103亿元改
善学校食堂，“互联网+明厨亮灶”覆盖率已达到98.5%。

记者从推进会上了解到，2025年深化“校园餐”专项整治将夯实中
小学校主体责任，重点强化校长“第一责任人”意识；狠抓制度落实，紧
盯食材采购、配送、查验、贮存、加工制作等关键环节，严格执行经费管
理制度，健全安全风险防控体系；畅通师生意见反映和投诉机制，推动
中小学校普遍成立膳食监督家长委员会，强化家长监督作用。

在保障与应急处置体系建设方面，教育部将督促指导各地教育行
政部门积极争取地方财政支持，持续加大学校食堂资金和设施设备投
入，加强人员培训，推进学校食品安全信息化建设。

全国中小学食堂“互联网+
明厨亮灶”覆盖率达到98.5%

■ 新华社记者 胡旭 郑钧天 隋福毅

住房城乡建设部近日发布的数据显
示，2024年全国新开工改造城镇老旧小区
5.8万个，超额完成5.4万个的年度目标任
务。

今年以来，国务院常务会议、全国城
市更新工作部署视频会议等陆续研究推
进和实施城市更新，各地也纷纷加大政策
出台力度。

多点开花
城市更新提质加速

遇到好天气，家住成都市锦江区金红
苑的甘阿姨和邻居们都爱搬椅子在小区
院坝晒太阳。“以前路面坑洼、下雨积水，
过道黑灯瞎火、线缆杂乱，大家都想着往
外搬。”甘阿姨说，“改造以后楼面刷新、楼
道整洁、雨污分流，大家又舍不得走了。”

2024年，成都持续推进城镇老旧小区
改造工程，全年改造小区455个，相较于上
年增加209.5%。

放眼全国，多地正持续加快城市更新
节奏。驱车来到上海市普陀区“真如境”
片区，商业综合体、写字楼群、剧院、公园、
住宅等功能一应俱全。谁能想到，这里曾
是上海中心城区规模最大的城中村——
红旗村。

“城市更新不仅改善了城中村的破旧
面貌，还通过腾笼换鸟进行产业升级。”原
红旗村村委会干部归伟俊说，这里以前充
斥众多传统初级市场，如今正成长为数字

科创产业集聚区。
2024年，上海加快推进“两旧一村”改

造攻坚，全市完成零星旧改项目13.6万平
方米，完成旧住房成套改造 31.11 万平方
米，启动城中村改造项目21个。

在天津，土地、工业、商业、学圈、轨道
上盖、风貌建筑等各类资源盘活更新项目
分类推进。目前，天津已审定、招标城市
更新项目29个，先农大院、第一机床总厂
等22个项目已启动建设。

住房城乡建设部数据显示，2024年城
中村改造扩围至300多个城市，实施城中
村改造项目1790个，改造城市危旧房7.4
万套（间）。

多方发力
推动城市高质量发展

当前，我国城市发展已从增量扩张进
入存量优化的阶段。国务院常务会议提
出，要坚持问题导向和目标导向相结合，
统筹推动城市结构优化、功能完善、品质
提升，打造宜居、韧性、智慧城市。

先体检、后更新，体检出的问题就是
更新改造的重点。“我们不断更新完善体
检指标库，建立常态化群众参与机制，从
住房、小区、社区、街区、城区、城市六个层
级，系统查找群众身边难点堵点和城市发
展短板弱项。”天津市住房城乡建设委城
市更新处副处长魏海军说，目前天津正组
织编制2025年城市更新年度实施计划，明
确年度建设、投资内容。

在成都，原为工业遗址的猛追湾片

区，在城市更新时将滨江车道改为人行街
区，7条街巷连成一片，沿街引进书店、咖
啡馆、餐饮店、文创空间等，还保存了有几
十年历史的川剧俱乐部和老剃头铺子，

“烟火气”与“时尚范儿”并存，如今成了年
轻人的热门打卡地。

“城市发展不是摊大饼，特别是在老
城区，要将城市更新与保存历史文脉有机
结合。”成都市公园城市建设发展研究院
院长陈明坤说。

适应现代都市发展要求，重塑城市形
象和功能是城市更新的重要内涵。在上
海，从城中村蝶变重生的蟠龙天地商业区
将历史文脉和新功能同时植入古镇空间
肌理，至今还在向新求变。

上海市住建委有关负责人表示，上海
正竭力盘活低效用地，实施区域更新改
造，实现高质量发展和高品质生活的双提
升。

根据全国住房城乡建设工作会议部
署，2025年，我国将谋划实施一批城市更
新改造项目，全面完成2000年底前建成的
城镇老旧小区改造任务。同时，将持续实
施完整社区建设、既有建筑改造利用和老
旧街区更新改造、地下管网管廊建设改造
等民生工程、发展工程。

多措并举
健全可持续的城市更新机制

城市更新是一项复杂的系统工程。
国务院常务会议提出，要支持各地因地制
宜进行创新探索，建立健全可持续的城市

更新机制。
在清华大学中国发展规划研究院常

务副院长董煜看来，城市更新蕴含巨大的
市场潜力，要深化城市建设、运营、治理体
制改革，建立可持续的城市更新模式和政
策法规。

当前各地正在因地制宜进行城市更
新的创新探索——

为促进存量资源盘活利用，江苏省苏
州市支持各类实施主体利用存量建筑发
展新产业新业态，提升公共服务功能，允
许临时改变建筑使用功能，建立功能转换
正负面清单，保持土地使用权和土地用途
5年过渡期不变。

为进一步加大城市更新资金保障，重
庆市把政府专项债作为城市更新重要资
金来源，挖掘项目长效收益，做好“肥瘦搭
配”，加强各类资金整合投入。

为加强资源统筹和产业策划，成都划
定 78 个重点更新单元和 119 个一般更新
单元，由各区政府组织编制更新单元实施
规划，加强业态运营策划，有序引导项目
实施。成都建工集团相关负责人说，政府
的政策、规划和指引越完善，企业参与城
市更新的发力点就更清晰。

住房城乡建设部相关负责人表示，要
构建城市管理新模式，完善“一委一办一
平台”，推动城市管理融入基层治理，形成
智慧高效治理新体系，提高城市管理科学
化、精细化、智能化水平。

新华社北京2月25日电

政策加力，城市更新提速

2月25日，工作人员在铁科院国家铁道试验中心对CR450动车组
样车进行试验验证。

近日，运营时速400公里的高铁列车CR450动车组样车在北京发
布。目前相关团队正在开展一系列科学试验和性能验证，为动车投入
商业运营创造条件。 ■ 新华社记者 李鑫 摄

在北京“机器人大世界”
的应用场景示范区，参观者
在参观展出的优必选公司的
超仿真人形机器人（2 月 24
日摄）。

北京“机器人大世界”坐
落于北京市机器人产业园
（亦庄），是“机器人展示+应
用体验”的全品类机器人展
示中心，“机器人大世界”展
示区域包括技术创新展示
区、应用场景示范区、科普教
育体验区和未来商业消费区
等四个板块，展示了北京机
器人产业发展现状与最新成
果。
■ 新华社记者 鞠焕宗 摄


